Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O ATENDIMENTO PSIQUIÁTRICO NA REDE
MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOSSA CIDADE.

Destinatário:  Queila  Teruel  Pavani  –  Gestora  Executivo  do  SAMS  (Serviço  Autônomo
Municipal de Saúde)

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Qual o número total de médicos psiquiátricos que atendem na rede município de
saúde de Ibitinga?

JUSTIFICATIVA:  O  Brasil  é  o  país  com  a  maior  taxa  de  pessoas  com  transtornos  de
ansiedade  no  mundo  e  o  quinto  em  casos  de  depressão.  Segundo  estimativas  da
Organização  Mundial  da  Saúde  (OMS),  9,3%  dos  brasileiros  têm  algum  transtorno  de
ansiedade  e  a depressão  afeta  5,8% da população.  A OMS alerta  que  uma em cada  10
pessoas no mundo, o que equivale a 10% da população global, sofre de algum distúrbio de
saúde mental. Isso representa aproximadamente 700 milhões de pessoas.
Os  principais  diagnósticos  dos  atendimentos  no  município  são  transtorno  de  ansiedade,
transtorno bipolar, esquizofrenia, depressão e os transtornos relacionados ao uso de álcool e
de  outras  drogas  e  o  atendimento  psiquiátrico  tem como objetivo  principal  diagnosticar  o
transtorno ou doença mental do paciente e iniciar um tratamento com medicamentos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de maio de 2022.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 316/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
16

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

64
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

05
/2

02
2

17
:5

1:
32

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
42

2-
B5

C
C

-A
E0

2-
5D

44
.

Pag. 1/1